autoestima, desmotivam outros profissionais ou ficam suscetíveis à corrupção.  

Por essa razão, ficou evidenciado no Plano de Cargos e Carreira dos Servidores 

Públicos de Governador Lindenberg a defasagem salarial. 

Comparando o salário mínimo atualmente de R$ 1.518,00 (Mil e quinhentos e 

dezoito reais), o Plano de Cargos e Carreira contempla a remuneração inicial para 

os cargos do Nível I de R$ 1.162,66 (Mil e cento e sessenta e dois reais e sessenta 

e seis centavos). Nota-se uma diferença significativa de R$ 355,34 (Trezentos reais 

e sessenta e oito centavos). Os servidores públicos representam a força de trabalho 

da Administração Pública. Portanto, é necessário implementar uma política de